Дело № 3-58/1/2024

       УИД:26RS0071-01-2024-000891-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
8 июля 2024 года

       г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка № 1 г. Лермонтова Ставропольского края Изотенок И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Гошта А.А.,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

8 июня 2024 года в 00 час. 05 мин. в районе д. 22 на пр. Лермонтова г. Лермонтова, водитель Гошта А.А. управлял транспортным средством «Мерседес Бенц», регистрационный знак Н…АО-126, в состоянии алкогольного опьянения.

В судебное заседание Гошта А.А. не явился, хотя надлежащим образом был извещен о дне и времени слушания дела, что подтверждено отчетом об отправке смс – оповещения, отчетом об отслеживании почтового отправления, приобщенными к материалам дела.

В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

  Вина Гошта А.А. подтверждается имеющимися в материалах дела: протоколом 26 ВК №х об административном правонарушении от 8 июня 2024 года, согласно которому установлен факт правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № х от 8 июня 2024 года, согласно которому Гошта А.А. имея признаки опьянения, был отстранен от управления транспортным средством; актом 26 ВУ №х освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 8 июня 2024 года; протоколом о задержании транспортного средства №26 ММ х от 8 июня 2024 года; письменными объяснениями Гошта А.А. от 8 июня 2024 года; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову от 8 июня 2024 года; видеозаписью  на  приобщенном  к  материалам  дела  DVD-диске; справкой информационной базы данных.

Гошта А.А. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Действия Гошта А.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ -  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 При назначении административного наказания Гошта А.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гошта А.А. предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом по делу не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить Гошта А.А. наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8 ст.ст. 29.1-29.11 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:
Гошта А.А признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Водительское удостоверение Гошта А.А. в суд не поступало.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК по СК/Отдел МВД России по г. Лермонтов (ОГИБДД) р/с 40101810300000010005, ИНН 2629000369, КПП: 262901001, ГРКЦ ГУ Банка России по СК, БИК 010702101, ОКТМО 07718000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810426242900000299, вид платежа: административный штраф.
Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.
Постановление направить для исполнения в ОГИБДД ОМВД России по
г. Лермонтову.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в
законную силу постановления о назначении административного наказания в виде
лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания в виде лишения соответствующего
специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы,
предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид
административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи
соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок
лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права
начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения
(специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом,
исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных
документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному
специального права, административного наказания в виде лишения того же специального
права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного
наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток, со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано на сатй:

Мировой судья

И.И. Изотенок